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ZOMBOR és VIDÉKE
A BÁCS-BODROGH MEGYEI EGYESÜLT ELLENZÉK HIVATALOS POLITIKAI KÖZLÖNYE.
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Forriuhilini wzoboi*  leleplezése 
I£iw-I logyegen.

BácN-Botlrogh megyében immár vetélkednek kiseb- 
Imk-nagyobbakkal a szolgaságban s talpnvalásban. Az 
ember azt Iliimé. Imgy kihall az önérzet a szivekből s 
az önérdek olyannyira úrrá lett a lelkeken, hogy esze­
veszett hajszában tolonganak a bálvány közé s boldog 
csak az. a kinek sikerült legalább szellemileg egy csó­
kol lehelni Tisza Kálmán talpára.

Forradalmi emlékszoborra gyűjtött tekintélyes pénz- ' 
összeget a kegyelet. De nem a mameliik-i'észekhől indult 
ki az initialiva : hímem fölötte sok küzdelembe került, i 
mig független emberek a hazaszeretet ki-kialvó lángját 
szítva föl. - népszerűvé tehették az eszmét s annak 
testet adtak. A régi honvédek huzgolkodtak szobrot 
emelni régi bajtársaiknak, kik a hegyesi csatában hős­
ként küzdve, elbuktak. A mért inkább áll módjukban a 
kegyelet filléreit fölszedni, meg leltek tisztelve azok, akik 
sem régi honvédek, sem független emberek, hanem in- 
karnatus mamelukok. Ezek érdeme az. hogy 3 400
írttal hozzájárultak a szobor lélesithetéséhez. Ezen érde­
mük elismertetik. De Imgy ennek fejében odatolakodja­
nak a tiszta hazafiság által vezetett rendezőséghez, s alat- j 
tomosan kigolyózzák onnan éppen azt az elemet, mely­
nek legszentebb jussa arról a szoborról leemelni a lep­
let. s magukra öltsék az ünnepély kothurnusát, midőn j 
mások fáradalma s önz.etlei, buzgolkodása az eszmét a 
kivitelig megérlelte, s a mi a romlatlan nép szivéből fa­
kadt ki s fejlődött önkényt. arra hatósági pecsétet 
nyomjanak. - ehhez csak annak tudata vihette őket, 
hogy Bács-országban kihalt a férfias önérzet s dudvaként 
burjánzik a szolgaiság s talpnyalás.

S már most tekintsetek le dicső honvédek szellem­
honotokból. — s nézzétek végig azt az ..ünnepély -t. a 
melyet a ..hatóság" rendezett a kegyelet filléreiből össze­
gyűlt pénzen emelt csataemlék leleplezésére.

Ott áll az ünneplő tömeg, melynek háromnegyed 
része nem lelkesül a forradalom dicső emlékén, hanem 
eljött, hogy itt is leborulhasson bálványa Tisza előtt.

S megünneplik a forradalomban elesett hősök síréin- 
kének leleplezését azzal. Imgy a „csataemlék nagybizott­
ságának" alelnöki*  t nem honvédegyesületi elnök) rá meny­
dörög a bécsi kamarilla fondorlataira s a történeti hűség

Felelős szerkesztő :

1 > i*.  ^lolnár <«,n Ilin.

okáért elmondja. mik voltak a szabadságharcz in­
dokai ?

E fölött aztán löllendül Balassy Endre ez. kanonok 
s kis-hegyesi plébános hazafias keble s nagy prosepo- 
peiával zengi a függetlenség eszményét, a szabadság ide­
álját. kitörve végül imigyen : ...Mindenható atyánk, kirá­
lyok királya! áldd nmg királyunkat, áldd meg kor­
mányunkat ! *

A lí7-es kiegyezés iinachronizmnsába tévelyedelt plé­
bános a forradalmi emlékszobor tövében a királyt s Tisza 
Kálmánt áldja meg !

A hegyesi csatáról szóló pályanyertes mű fölolvasása 
hideg tussal önti le a niameliik-sziveket. De azt ők bi­
zonyára nem is hallgatják, nem is értik meg s nem ér­
zik ál.

Viszik is legott a kormánypárt hivatalos lapjába 
közrobocsájtani. (Az igazi 48-asok!)

I nnepelyesen átadatik a hatóságnak a szobor kul­
csa s a hatóság. — mely annyiszor tanujelét adta füg­
getlenségének s önérzetének, mely férfias bátorsággal 
szokott a hatalommal szembeszállni — megs íratja a név­
telen hősöket.

A lelkes s hazafias alispán magyarul sírván, németül 
is elsiratja ugyanazt.

Azután jön a diszlakoma.
Az első toasztot nem a Imnvédogyesületek részéről 

megjelentek közül (avagy tán nem is jelentek meg) ha­
nem a megyei alispán mondja.

S azon iuczidensból kifolyólag, hogy 48-ban a ma­
gyarok a zsarnokság ellen hősi küzdelmet lejtettek ki. 
azon inczidensből kifolyólag, hogy e küzdelemben részt 
vett s itt elesett névtelen hősök síremléke lelepleztetett. 
jónak látja ő Felségére emelni poharát, melyet a jelen­
levők állva hallgatnak végig.

Bizonyára nincs magyar ember, a ki alkotmányos 
érzületű királyát ne tiszteim'-, de egy kis tapintattal bizo­
nyára óvakodnék e tiszteletének akkor adni kifejezést, 
midőn a forradalom hőseit ünnepeljük.

Mert hisz e forradalom ő Felsége ellen irányult, s 
csak később bekül! meg a nemzet királyával.

Azok a hősök a szabadságharcz martyrjai. a kik 
mit sem tudnak a kiegyezésről. Ezek sírjánál a magyar 
ember nem királyt, hanem Kossuth Lajos szokta éltetni.

De a mi megyei alispánunk független s hazafias 
érzületű ember '

Megjelenik lietenkillt kétszer: Vllsárillip ÓS CSÍÍtÖFtÖkÖlI. 
Szerkesztőséi': (sendes-utczii. TÓT II-féle ház.

K i aiió hí \ alul : (’se ii <1 es-u t ezii OLÁH-féle ház.

Ki merne azt kétségbe vonni 7
Azután emelkedett föl Koznia László, a megyei ellen­

zék tevékeny tagja. S még jó hogy ott volt, különben a 
szabadságharcz hőseinek emlékoszlopánál nagy tort ült 
volna a dicső hatóság, éltetve a királyt, a kormányt, a 
főispánt, az alispánt s minden mamelukot. hanem a leg­
nagyobb magyar embert, a magyar nemzet rajongással 
szeretett hősét, a forradalom titáni alakját Kossuth La­
jost egészen kifeledték volna a játékból.

(• magyarok istene'
llát áldd meg a magyar kormányt!

A hegyesi csata emlékünnepe.
Igazán megasztos egy ünnep volt az. melyet Kis- 

IIegyes. Szeghegy és Feketehegy halárában rendeztek f. 
ho 17-én: egy kivivőit diadal és a didalt kivívott hősök 
emlékére.

Azon a helyen gyűlt egybe a hazafias közönség az 
ünnepre. Imi 38 évvel ezelőtt a véres, de dicsőséges 
ütközet lefolyt.

Jellachich liorvát bán Bács-Bodrogh megyét töre­
kedett meghódítani, de itt táborzott még Guyon Richárd 
honvéd-tábornok 7000 emberével és 40 ágyújával. Ezt 
a tábort kellett tehát tönkre tenni, ha czélt akar érni. 
12000nyi hadsereggel és 79 ágyúval közeledett 1849. 
jul. 14-én éjjel Jellachich. de. a hős honvedek daczára 
annak. Imgy meg voltak lepve, szétszalasztották az ellen­
séges hadsereget, kiverték megyénkből.

De nem történt minden vérontás nélkül a honvé­
dek részéről sem az ütközet, ott nyugosznak a szent 
ügy martyrjai ama csatamezőn ásott közös sírban. A 
kegyelet megőrizte emléküket, de maradandó jelet csak 
most emelt nekik.

A magasztosan emelkedő márványemlék hirdeti ezen­
túl az utókornak, hogy azok a névtelenek, a hazáért, a 
mi hazánkért és érettünk utódainkért estek el az ellen­
ség golyójától találva.

A hatalmas kőszobor deli oldalán e sorok olvasha­
tók: ..Guyon a fölnyomultában reá támadó Jellachich 
bánt Hegyes. Szeghegy. Feketehegy határán vitéz hon­
védéivé! megvervén. Verbászon át Kátyra futamitotta s 
vármegyénkből kiszorította."

Északi részén meg ezen szavak állanak :

pi*ÓNlíg.
Novohb, kaezagjcualfn lányka,
Nem boBBfiant már nevotósflil!
Ha akarod, hát magam íh 
Kaoaaghatok, csalfa, vólod!..........
Mórt nőm kacuagHB *>*  miért sirsa inur ?
Lám, novotni van moHt kod vöm! . . .
De ah! ne sirj, no, mert érzem
Nekem vólod koll könnyeznem.

<>. Bélit.

A xzerb ll'Jiisííg estéje.
(Jul. bú IC-.n * ,liteunieu hllyiségeibtuj

R<g nem irtain már báli referádát. a toliam is azt hitte. 
Imgy nyugdíjaztam. m-m volt rá szükségem ebben a bál nélküli 
száraz időben! De most újra megihletett Torpsichore istenasszony 
(az itjuság a múzsák sorából az istennők közé emelte) — és akarva, 
nem akarva kényszerülve érzem magam felvenni a rég sutba ve­
tett tollal, hogy a báli krónikák közé igtassam ama estének törté­
netét, mely az amúgy is egyhangú nyári élet folyásába, mint valami 
édes ábrándkép szövődött.

Nem is tudom, hol kezdjem tulajdonkép: az est tündérnőin, 
avagy a rendezőségen. Nem tudom melyik résznek nagyobb az 
érdeme a siker tekintetében. Mert hát meg kell vallanom, nagyon 
elbűvölt az az olympusi kép, melyet az egybegyült tánezra-kész 
leányok sora képezett, midőn a terembe léptem ; de másrészt aka­
ratlan arra kellett gondolnom, hogy ki is volt megteremtője ennek 
a kellemes mulatságnak ?

Kezdem ott. a hol ók kezdték : a concerten, mert ez előzte 
meg a tánezot.

A programmon nagyon meglátszott, hogy m-m az ének meg 
a felolvasás volt a főczél ; ezt csak azért rendezték. hogy azoknak 
is legyen élvezni valójuk, a kik a táncznak már csak kiérdemfllt 
veteránjai. Rövidre volt szabva, de rövidsége mellett is fölért bár­
mely eddig hallott és látott eonczerttel.

Bikár Vojin joghallgató felolvasása képezte a programúi első 
pontját. Igen vonzó stylusban kellemes hangon ismertette Visnyits 
Fülöpöl. a szerbek egyik közelmúltban elhunyt népköltőjét.

A második pont a dalárda éneke volt. Előadták Zajezának 
„Ott a zászló" ez. vegyes karra irt darabját. A közönség azzal nyúj­
totta tetszés-nyilvánítását. Imgy a darabot megiijráztatta. Borgyosky 
Bozsidár mérnoktanhallgató szavalata következett ezután, .laksits- 
nak ..Vértanú nő--jét adta elő igen kellemes hanghordozással. A 
dalárda fértikara Dirnerm-k „A Ilonnak" czimü darabját énekelte. 
Bikár Sándor a ..Hát ez ..." kezdetű bariton solot adta elő. zon­
gorán kisérte Theodorov its Julcsika kisasszony. Ez volt az est egyik 
legszebb pontja. A közönség meg is ismételtette. Az éneklőnek be 
kellett érnie a tapssal, de a kedves zongorázó! pompás csokorral 
tüntették ki. Végül szép csattanóan egy kólót énekelt a dalárda 
vegyes kara. A szöveg városunk szerencsétlen szerb költőjének 
l’oppovits Dömének egyik népszínművéből van véve, zenéjét szin­
tén városunk tia. dr. I'acsu. a külföldön is ismert genialis zongora­
művész szerezte. A kar igazán szépén adta elő a különben kedves ! 
zenéjü darabot.

Hogy az énekrészek eme sikerében nagy része van a dalárda 
karmesterének, (iruits Nikának is. azt hiszem senkisem vonhatja 
kétségbe.

D<- hát bármily élvezetet nyújtottuk is a felolvasás, szavalat, 
énekrészek és bármily afrikai meleg uralkodott is a termekben, a 
legtöbben türelmetlenkedve várták a coliéért lefolyását, hogy azután 
megkezdjék és reggelig félbe ne hagyják a táncz mámoritó mű­
vészetét.

A mint u hallgatók számára behozott székek eltűntek a te­
remből. mintegy varázsütésre körben állott az ifjúság és a nemzeti 
gájda mellett megindult a nemzeti kóló. Majd Kolompárék lógták 
elő száraz fájókat és gyújtó zenéjük mellett sorba szedték elő az 
egyes tánezdarabokat. Magam is közéjük keveredtem es hűségesen 
mlvarolgattam Terpsichoronak. a táncz múzsájának. Izzadtam is ‘ 
kutyaliter! De hát tehettem róla, hogy nekem is esiklandotta talpam 
a Kolompárék mestersége, meg aztán tehettem róla, hogy a táncz 
bájos tündérnői olyannyira elragadtak? Nem tudtam ellenállni ennyi 
varázsnak.

És hogyha néha-néha mégis erőt vett rajtam a táncznak 
különösen nyáron oly roppant nagy ellensége : a hőség, kábulva 
vetettem le magamat a székre, de szemeim még akkor is ott ka­
landoztak az ártatlan szépségek sorain. S ha ugy-egy aranyosnak , 
bájain kissé megakadt a szemem, akaratlan eszembe jutottak Heine 
eme kis dalának szavai :

Du bist vvie eine Blume
So Imid und scliön und rein ; 
leh schau- didi an. und Wehmuth 
Schleicht mir ins llerz hiúéin.

Mir ist. als ob ich die Hánde
Aufs llaupt dir legeli sollt', 
Betelni, dass Holt didi erhalto 
So rein und sehön und hold.

(Toliam beleszúródott a papirosba, s apró pontokat kevert a 
düledez.ó belük közé. Ez azt mondja értem Ilii fegyverem szá­
lát jó lesz fölhagyni az ábrándozással, mert meg rám mond­
ják szegény ártatlanra (!) hogy biz valami szerelem-féle vezeti 

I toliamat.)
Nem voltak sokan általában véve, de oly szép s kedélyes 

társaság ritkán volt együtt. (Teringellét. már megint csak a leá­
nyokhoz kell visszatérném, de Imgy előre is elhárítsak magamról 
minden gyanút, alphabelikus sorrendben adom a tánezosnők név­
sorát.) íme a jelenlt’-vö hölgyek közül azoknak névsora, a kik az 

1 einlitett múzsának hú papnői voltak, o nevek eléggé illusztrálják 
az est színezetét is :

Bikár Sólia. Borgyosky Zorka Dimils Mariska. Duruzovits 
Milieza. ticrgitrov l.viibiez.a. (iyuriesko Solia dr. Kronitsné Jelena. 
Kupuszán-vits Anna. Maimjloviits Milieza. Polzovits nővérek. Ri- 
gvieskv nővérek. Theodorovits nővérek. Theodorovits Persza, \ uits 
Anna. Dr. Vuits Jánosné. és Vukicsevits nővérek.

A szünóra alatt megeredlek a toasztok. majd ebbe is bele­
unt a szerb jetinesse d óré- és megint csak hozzálátott u tánezhoz. Es 
ez alkalommal már nem csak a kólót, hanem a csárdást is járták, 
még pedig lelkesen, mintha nemcsak magyar honleányok es hon­
polgárok volnának, hanem tőzsgyökeres magyarok. - Szinte jól 

i esett látnom !
De hat végre is faraszt a táncz, ha még olyan szívesen jár- 

! jak is. Lassan elbágyndnuk a tagok : a lábak megunjak a sok cso- 
i szogást. tlia a karok még ugy vonakodnak is fölhagyni a karcsú de­

rekak ölelésével.) de még a tánezosnők aranyos szempillái is arra 
: figyelmeztetnek, hogy eleg volt a jóból. Hiszen (Isika S . . . ó is 
jobbnak találta elmeleli előadást tartani a Jóezó kollegának, hogy 
a négyest hogyan szoktá ő tánczolni kánkán lépésekben.

Az éj is olyan rövidnek tűnt föl. Szürkülni kezdett már künn 
s az ablakokon beszűrődő első napsugarakat az ifjú bajtársak ta- 
raez.k pardon ' pezsgő durrogásokkal üdvözölték.

Lassan-lassan kiürült a tánezterem, s a kedves tánezosnők 
• eltűntek, hogy lágy párnáik közt tovább álmodják amaz édes per­

ezeket. melyeket az éjjel átélveztek.
A szerb itjuság tehát kitett magáért, megmutatta mily ke­

délyes estéket tud rendezni, s igazán köszönet illeti a rendezőséget 
élén Bikár Sándorral és köszönet a közreműködő szerb dalárdát 
buzgó vezetőjével Gruits N'ikával.

PlkratuB.



Sircnilók vagyok én. száz vértanú nyugszik aluliam
Kik honnkérl — honodért - estek el itt. e mezőn. 

Szent végrendeletük hálásan vésve szivedbe :
Add unokáidnak még ezer évig odább

„Honfi, szeresd a hazai! Élj. halj érotte ! Csak akkor 
Lesz bármely sorsban nagy, szakiad és a tied!"

Keleti részén: ..E hely kornyékén győzte le IS49. 
jul. 14-én (íuyon Kichárd honvédtábornok 700(1 hon­
véddel. 42 ágyúval, .lellachichnak 12000 emberből. 79 
ágyéiból álló hadát."

Xyugoti oldalán: .. Bács-Budrogh vármegyének a 
névtelen szahadsághősök iránt kegvletes közönsége ada­
kozásából emeltetett ISS7. julius 17-én.”

Az ünnepélyt, mint előre is jeleztük, a hatóság tar­
totta meg nagyszámú közönség jelenlétében.

Cziráky kishegyesi jegyző és a csalaemlék nagy - 
bizottságának alelnöke nyitotta nn g (a ..B a" jónak 
látta „honvódegyesüleli alelnök--nek titulálni nevezeti 
(■gyónt, hogy legalábbb valami olvas színezete legyen 
az ünnepélynek. mintha a honvódegyesület tartami I. Kór- 
vonalozta az ütközet előtti állapotokat, majd az ütközet 
lefolyását festette, végül pedig a hazaszeretetről beszélt, 
miközben az emlékkövet leleplezték.

Az ezen ünnepélyre szervezett dalárda azután a 
llymnuszt énekelt el. Majd Balassi Endre k. hegyesi plé­
bános tartott szívhez szobi beszédet.

Bakay Károly, feketehegyi tanító felolvasta Zombor- 
esevies Györgynek 10 arany pályázatot nyert müvét. mely 
a hegyesi csatát ismerteti.

Dr. Lovászi Márton elszavalta Dömötör Pálnak iga­
zan nagybecsű alkalmi ódáját, melyet jónak latunk egész 
terjedelmében közölni. íme a mű:

HŐSÖK EMLÉKE.
Vas szobruk áll ! Nem gyászos síri emlék 
Dicsőségük taniiságtétele.
Örökké álljon itt! A végtelenség 
Időfolyásán |. luk egy jele. 
Tanúság ez. mint a történelem. 
A melynek egyik vérpiros lapjáról, 
Szabadság glóriájaként világot 
Az itt kit ívott fényes győzelem.

.Mikor nyomasztó századok felhőin 
Keresztül tol t a III á r <• /. i n s i nap 
Es szétsugárzott a törvény betűin 
Hogy nincs igazságunknál igazaid*  ; 
Hogy ur saját Ilonában a magyar. 
De a lllás ajkll népek jói testveié 
Akkor. az. alkotmány üdvözletere! - 
Ránk zúdult minden vész é> zivatar.

Meglepte nézett szerte a viharba. 
Nem sejtve azt előre, nemzetünk . . 
Minő csapás jön isméi a niagvarra ? 
Mell e gyülölseg. bosSZIl ellenünk? 
Majd lié.sj tűzzel ráütött a kardra : 
Ha ugy akarják, hat majd ott leszünk ! 
Es ott találtak mind a íiősok. Indiák - 
Es szembe nézett százezer halálnak 1

Minő dicsteljes. rairfooé. napok ! 
Nem. lleli! napok, ellidd.an l-U féli) 111*1  
Régmúlt idők, daliás -z.izadok 
Keltek lel l|jl"a. telve die-öséggel:
Mej gyermek ifjak *s  már is n a g t .. k 1 
Melion ruházta t<>| a lié»i nettel.
Ma m< g ■ ■ ipát, holi, ip "to/........ L>
Hogy rohanás.in a told megremeg '

(dl. hogy siettek a zászlók alá!
S zászlóik mellett oh. hogy harcolónak ' 
Nem lélte, hanem osztva a halált 
Mindenfele az ellenség sorának ' 
Kutasa ennek hogy magasztaló : 
Kik itt harcolnak, azok oroszlánok! 
S tiltott, futott ki a megvert sereggel — 
S onnan tekintett vissza rémülettel .

Hegy folyt a harc/, csak ti mondliajtátok. 
Nagy áron hozta: csúfos gyávaságon. 
A partütés is munkált azalatt. 
Pusztítva újra e szép róiiaságon.
\ eszélyt fogamz.ott minden pillanat 
S részünkön senki, senki a világon ' 
S mikor kitört a végső zivatar. 
Dicsőn itt győzött újra a magyar.

<’r-'Z'.a jöttek, éji borzalommal. 
De a halálban- k. z, n ,..n rcáfk. 
Előre, honvéd, fűzzel és -/jiroiiiivil' 
Vágtassatok rá szé-lgyorsan. huszárok' 
E' ók rohantak . . . neki az. ellennek ' 
Ml g IICIII riadt a a lialálnloii .

A maratoni hősok nem höseld.ek. 
Nem Milti.uh < mint :■ . le - (nívón ’

Hogy folyt a harez le. «--.ik li mondhatjátok.
Kik a sorok közt ottan voltatok :
Tüz.téríi ifjak ma békés polgár-k
Mvthoszi - s mégis é|ó alakok '
Kik átéltetek ilyen ifjúságot :
I.elkeni csodálattal függ rajtatok !
S z a <1 a <1 li a z. á *•  r t akkor halni készek.
A kik in i in ít - z a b a d h v /. á n a k élnek.

M- rt i ir az. ég és föld reánk szakad 
s Hegyes után hi.ha győz. Komárom
Hajh >1 kell buknunk minden, minden áron '
Szörnyű a vég : Világos es Arad ' 
t.l Golgotán a szentek, a nagyok!
s a vérző nemzet fedte sűrű gyószszal -
Be nem /.tinit a nagy tragédiával
I ortciietünk : a magyar századok'

Győzött az Eszme' Napfényes sugara
A vérmezőkön áldásként ragyog. 
Ragyogjon is örökké e hazára. 
Szabadság ! a te felséges napod.

S kik szent örökül hagyták vissza ránk. 
Az elesettnek pora legyeit áldott ! 
Mié (.j|S, bámulatba a világot 
Dicső jövőd, boldog, szabad hazánk !

Alispán ezután átvette a szobor kulcsait, mire a 
dalárda a Szózatot énekelte el befejezésül. A közönség 
erre szétoszlott s a közeli sátrakban ebedhez látott.

Némi félreértések kikerülése végett még pár szól 
kell szólaltunk a szoborra eszközölt gyűjtéshez is. Nem 
áll tigvanis. amint azt az egyéni hiúságot dédelgető szom­
széd kürtöli. lmgy ..fáradhatlan vármegyei alispánunk 
buzgalma lölvtán" gvüll össze ..akkora összeg, hogy méltó 
emléket állithattunk-c Nevezettnek roppant nagy ..buz­
galma" mindössze a gyűjtés elrendelésében áll. inéit 
gyűjtést azután a szolgabirák eszközöllek, de .! 4 száz
Irinái többel nem hozhatlak ám össze.

A gyűjtési a hont éulegt h l eszközölte a hazafias me­
gyei közönség körében.

Kozma László fölköszöntöje 
Kossuth Lajosra !

(1887. évi julius hó 17-én. akis-hegyei •sata.-udék ldopk/esi ünnepeljén. 
Följegv /<■• nyomán.)

M e | y e n tiszteli u r a i in !

Nekünk is van hál emlékoszlopunk.
Most már az ő sírjuk se jeltelen. Itt áll. áll már 

nemzetünknek eg.t uj Kálváriája, melyen ma áldoz­
zuk az elsőt áldozatot. Bizont ára zarándokolni lógnak 
eliez az utódok : Intésül |ög éhez járni a késő ivadék : 
legyen bár hitének jelvénye a kereszt., vagy a csillag: 
mert az a vallás, a mit itt a kegyelet oszlopa hifiiét : 
az. nemzetünk nagy-léiének. hazánk fényes jövendőjének 
hitét jelenti.

Bt áldozva a múltak — az elesett bajnokok - a 
régi dicsőség emlékezetének, mintegy megszólal a kő. 
megihlel az. any ülőidnek lehellele. étinek a térnek csön­
dessége. melt vértanúink Imiiiiihodó sziveit őrzi. \ zász­
lós kopjával megtüzötl hantok alól talán újra erezve 
azok lobogásál felvonulnak előttünk az (‘lesett hősök 
ködalakjai, a véren tállott eszme glóriájával halántékaik 
köríti. Egy száguldó égitest ragyogásukéi' lobban át lel­
künk előtt, ossz.es csodáival, az. a litáni harez. melyben 
rokontalan nemzetünk óstnondása illő erővel áll világha­
talmak ellett, é-s csodálatba ejti a kerek földnek idegen 
országait . . . Szinte olyan, mint az álom. Mintha mese 
volna '

Csakhogy ennek a mesének még élő hősei vannak, 
a kik ott járlak a népharag förgetegében, a harezok zi­
vatarában a kik érezték tusaikon Bakoczy lelke btisulá- 
sát. itt vannak közöltünk is. és erezzük kézszoritásuktol 
vérünket leliiielegülni'

Es a mikor mi itt. a múltak fényes látomásain resz­
ketni. erezzük szivünket: kinek ne jelennek meg szaböd- 
ságharezunk liőskolteineiivcnek v e /. é r a I a k j a ? Nem­
zetünk vez.erhőse. Vezére akkor : prófétája ma. Az. a 
férfin, a ki az ifjú szív merész höleseségével — vagy 
bölcs merészségével az ország zászlajára tűzte az álta­
lános emberi jogok jelszavát ; a kinek lángesze betört a 
kiváltságos állapotok nyugvó sötétségébe; a ki legelöl 
fáradt abban a munkában, melyben Magyarország jövendő 
sorsának alapkövei lelétetlek : a ki magának a mylhosi 
küzdelemnek lelke. — a hadak lelkének tűzoszlopa volt' 

Abból a dicsőségből, mely reánk itt visszaragyog, 
abból a dicsőségből, melynek ez a monumentum egyik 
mesgyekövét képezi, abból az oroszlánrész azt a vo- 
zérhőst illeti, a kinek alakja már a nemzet emlékezetéé, 
tettei a magyar történelemé ' O nemzetünk nagyságának, 
hírének, dicsőségének, örökéleiének része ' . . .

Mélyen tisztelt uraim '
Nemzeti hőseink emlékének megbecsülésében van a 

mi végzetünk. Abban a kegyeiéiben, melylyel viseltetünk 
azok iránt, a kik nemzeti szabadságunk, fűggelletisi-günk 
eszméjének küzdelmét, harczail. sikereit, diadalát képvi­
selik. ebben a kegyeletben törekvéseink kalauzában 

van a mi erőnk '
A nemzeti géniusz k i j e I e n I <• s e ez. Ebben van 

Hulltunk titka. jövőnk záloga. Ezzel a csodatevő erővel 
harezollunk ezer esztendő hányattatásai között, világha­
talmak ellen, diadallal . . . ezzel küzdjük ki a második 
ezer (‘Vet '

Itt tehát, a mi uj (odgolliátik magaslatán, tegyünk 
vallást kegyeletünkről, nemzetünk, történelmünk vezér­
hőse. agg prófétája iránt és a midőn a reá való) emlé­
kezem napinelege v élőlényt vet sziveinkbe: fejezzük ki 
hit link formáját az ő nevével igy :

Újén Kossuth Lajos'

Zsidó tanitógyűlés,
A limit le tími I. hó ll-ón tartotta meg a „Magyar 

"i izr. faniiii. l'.vi >úlef Bács-Bodrogli megyei íiók-i-gylete - e|-
• i ndes k'i/.gv íih-et Szabadkán. Van tch.it már jiiegyi'nklieii egy 
Z.sido laiiito-egylcl is. Es ez igen Örvendetes jelenség, nagy Imrd- 
ercjíi mozzanat i uradalmi életünkben, mert ha szükséges, hasz­
nos vagy i Z';Lzeru hogy a tanítók egyesüljenek, tömörüljenek és 
egy s/ivvel, egy leiekkel igyekezzenek a néplievelés és népoktatás 
ügyet előmozdítani, föhirágozásálmz juttatni, akkor bizonyára első 
mban a zsidó tanítóm,jg az. melyre nézve az egyleti elet a lehető 

legszükségesebb es leghasznosabb is. Es a bácskai zsidó) tanitőság

érezte is már jó. régen ezt a szükségletet, csakhogy mindeddig nem 
akadt kezdeményező és igy mi természcsobb, hogy pártoló vagy 
folytató, sem akadt. Hanem a véletlen itt is segítségünkre jött. 
Elénk emlékezetünkben lehet még azon nagyszerű jubilet......... ...
lyel Bassó bajai tanító, urnák 5(1 éves tanítói múködésó-t megünne­
pelték. amely alkalommal a veterán kaitársat a királyi kegy is ko­
ronás ezüst . rdemkereszltel tüntette ki. Ez az ünnepélyes esemény 
adott a ................................ gyei zsidó tanít ■egyesületnek egy gyenge
Ckést és mii' másnap megalakult az egylet.

(‘zólom azonban most inkább az egylet ezeljának reszletete- 
zése es (d)bol folyólag kimutatása azon haszonnak. .... ly abból a
társadalmi életre kilőly. mint annak alakulása lörlemlmeiiek 
előadása.

M<rl sokan akadhatnak az olvasók kozott, kik mar a ezim 
olvasásánál a nélkül, lmgy e Ihemába mélyebben bepillantanának, 
(ölkiáltanak : ..Hát ha annyira szükséges <s ez.elszeríl nektek az 
egyleti élet, mi.-rl nem álltok akkor be a megyében már ugy is 
régóta létező községi tanilóegyesületl.c ?'■ . .Minek külön zsidó, la
niló-egyesület ?“ Stb. stb.

Ibit ilyen kérdéseket csakis az. vellmt föl. mint nmmlám 
aki e czikkeeskómet is csak a ezimből ítéli meg. talnit anélkül, 

lmgy azt elolvasná : aki a zsidó, tanitőság helyzetid vagy fölülcte- 
sen vagy éppen sehogy sem ismeri. - — Általáno­
san fogok Lesz,.Ini. X. V. gazdag földbirtokos találkozik 3 úriem­
berrel. kik közül csak egyet ismer a másik kettőt pedig igy hall 
bemiitaltalni : N. N. járásbirótsági dijunk vagy akár póstakezelő 
gyakornok N. N. pedig tanító. Hát mit tapasztalunk? Azt. hogy 
X. Y. ur szemében tízszer tol.b az a hivatalnok-jelölt, mint ez a 
tanító. Es ez még akkor is áll. ha ugy subrosa értésére jut is 
X. Y. urnák, lmgy az a hivatahmk-jelölt könnyelmű ledér ember, 
inig ez a tanító konmly. törekvő és lelkiismeretes ember. A tanitói 
csak lanitó még ha éjjelét nappaliéi teszi is. csakhogy ismereteit 
a tudományok minél gazdagabb tárházává legye : mégha lOO.OOO 
nebulónak adta is már az. első oktatást : még ha a legnemesebb 
elvek vezérlik*  is minden szándékában, gondolatában és cselekede­
tében : a tanitó azért csak tanító. Hát ha meg hozzá teszik azt a 
jelszót, hogy „zsidó"?

Beláthatja tehát mindenki, hogy c%en szó.: „tanitó " a mai 
felszeg láisadalonibiin vajmi keveset imponál és valósággal fájda­
lom ! im g mindig ott vagyunk, hogy arany igazságként kell elfo­
gadnunk az. ökoiból reánk maradt azon közmondást, lmgy: „Akit 
az. istemk gyűlölnek, azt lanitóvéi teszik.-

Es ezen nincs mit csodálkoznunk, mert amint minden jó, 
ugy minden rossz is felniről jő. Miért ne lenne a társadalom ezen 
ferde nézetben, mikor lépten-nyomon azt látja bebizonyítva, lmgy 
a tanitó c-ak olyan czitromféle gyümölcs, mely addig jó, inig nedü- 
dus, tehát facsarható? - — —

A tanító az. egyedüli eharacter melylyel ugy u Urxadnlom, 
mint a törvény bozás és a kormány a legmostohálöian liánnak. Mig 
minden má - hivatalnok ÖO évi szolgálat után utolsói évi fizetésének 
megtartásúi, i nyugdija latik. addig a szegény tanitó csak 40 évi 
szolgálat után számíthat frt. nyugdíjra. Talárryszcrü kivételt 
ezen szabály alól az. állami iskolai tanítók képeznek, kik egyébb 
hivatalnokkal c tekint) tl>en egyenlő rangban állanak, lmgy miért, 

annak Isten a megmondhatója. A tanítótól ugy a törvényhozás, 
mint a társadalom szigorúan megkívánják, lmgy minden tekintet­
ben példány kép.• legyen a tökéletes embernek. Olt legyen a szám­
talan. szebbnél szebben hangzót jótékony czélu egyesületekben; ha­
ladjon a kor szellemével, mely ezélból hát olvasson szaklapokat, 
folyóiratokat es jeles emberek műveit: legyen a társadalmi eh tlien 
úgymint az. i-kolában tanitó es fúrjon miiidenhen jó) példával elő 
es és adnak neki 300 frt fizetést no meg egy kis
viskót, hol meghúzhatja magát, ha nem akar átázni vagy meg­
fagyni stb.

Szóval a tanitó működésében folyton a nyilvánosság előtt áll; 
a tanitotól ugy hivatalos, mint magánéletében mindig a legjobbakat 
követelik Illeg, hallem lmgy a tanító ezen hozzá fűzött követelések­
nek ideget is tehessen, arról senki sem gondoskodik.

Hanem ann.il nagyobb megbotránkozást kelt a társadalomban 
ha a tanitó akár anyagi, akár szellemi tekintetben itt vagy ott 
nem ö lelhet iimg a vaiakozásoknak ! Valóban külö­
nös. megfejthetetlen azon mostoha bánásnióid melybon a tanítók 
részesülnek. A szülők legdrágább kincseiket gyermekeiket - 
bízzák a tanítókra. Megvárják tőlük hogy ezen reájuk bízott kin­
cseiket a laiiitónak átadják arra, lmgy kepes-e t-z az. ember a
a hozzákötött várakozásnak nmgf< hdni ? Vájjon nem k( |l-e szegény­
nek éjjel-nappal azon gondolkodni, lmgy csekély fizetései miként 
ossza be. hogy abból a saját szükségleteit is fedezhesse; de csa­
ládja se szenvedjen szükséget ? \ ajjoli meggondolják-e a szülök 
lmgy az olyan tanitó, kit folyton a kenyergond kinoz, az sem sa­
ját személyét illetőleg, sem a reá bízott kilicsinyeiket illetőleg nem 
fülelhet Illeg kotidességeinek és ha még hozzál 3—4 tagból álló 
családja van, akkor meg épen minden időjét arra kell fordítania, 
hogy megélhessen ' Más keresetfonások után kell néznie miáltal 
az. iskolától testileg- lelkileg idvoliatik".

De nemcsak a társadalom részéről megfoghatatlan ezen mos­
toha bánásmód a tanítókkal szemben, sokkal nagyobb, fokozottabb 
mérvben tapasztalhatjuk azt a kormány, a tóivénylmzás részéről! 
Ha valamely társadalmi újítást óhajtanak a felsőbb korok megho­
nosítani. kire api Halnak ? - A tanítóságra! A tanítóság hasson 
a pálinkaivás ellen, a Unitó) szoktassa a népid a takarékosságra és 
vezesse be az. iskolába isk. takarékpénztárakat, agitáljon a postata­
karékpénztárak érdekében: a tanitó) magyarositson; a tanitó hono­
sítsa meg a selyemtenyesztesl. a tanitó tanítsa a népet faiiemesi- 
t< s'c 'egyen népköltés/. : a tailito vezesse a népet a méhészet meg­
kedvelésére. legyen iiépméhész: a tanitó tartson felolvasásokat a 
népin k a politikai és társadalmi mozgalmakról, legyen nép-fe|olvasó» 
stb. stb. Szóval a tanitó legyen minden és ezért kap törvényesen 
ÓOH frt. fizetést, ami terineszcteaen sok az éhenhaláshoz, de kevés 
a megölhet) she/. es ebből folydag abból a fizetésből lllilldell llies- 
teiseg után inkább megélhet, a tanitó csak a puszta tanításból 
nem!

ossz.es


Az tollát a megfoghatatlan, hogy mindent a tanítótól, sem- 
init a tanítónak. Egy olyan hivatással, milyen a tanítói, amely népei, 
jövőét tartja kezében, amelynek lelkiismeretes ragv közönyös mű­
ködésétől lílgg az egész nép jövendő boldogsága vagy boldogtalan­
sága -- ez a megfoghatatlan mostoha bánásmód.

Es ennek megoldására, orvoslására egyesülnek a tanítók tes­
tületekké.

I)o ezzel szemben még mindig azt vethetné fel bárki is. hogy 
hát ’iszen nagyon jó. nagyon szép, ha a tanítók egyesülnek! de 
bál minek a „zsidó tanító-egyesület-, mikor mindazt, amit óhajt a 
tanítóság, a már létező tanító-egyesület kebelében is hangoztathatja 
és kérheti? Es ez az ellenvetés nem is minden alap nélküli, mert 
magam is mindig azt hangoztattam és azt hangoztatom is, hogy 
óvakodjunk az erő-szétforgácsolástól! be nem szabad ügyeimen ki­
vid hagynunk, hogy Magyarországban élünk, hol a vallási buzgalom 
még mindig oly nagy, hogy egyes felekezetek a másikak ellenében 
csupa előítéletből, csupa „mondják"-bői igazságtalanok.

Es ezt az előítéletes igazságtalanságot legjobban érzi ma s 
zsidó vallásfelekezet. Ezt megszüntetni a zsidólanilóság feladata. A 
zsidó tanítóságra tehát ma egy oly speczionális feladat vár. melyet 
csakis önmagában egyesülve menten minden más felekezeti tanítok 
vagy lanférfiak befolyásától, oldhat meg derekasan. Ezért alakult 
a háesmegyei tanítóság külön egyesületté és büszkén mondhatom, 
az első közgyűlésből ítélve, hogy e feladatának derekasan meg is 
fog felelni.

(Vége köv.)

Vasárnap f. hó 17-én az Uj-Verbászi vál. kerülői­
ben kellős ünnepély folyt le. - Az egyik előre készítve 
és hivatalosan rendezve Hegyes község határában a 
szabadságharc/. névtelen hőseinek volt szentelve a hegyesi 
osata enilékoHzlopának leleplezése alkalmából. mely­
nek lefolyásáról másutt. van e lapban említés téve: — a 
másik pedig önként, a kerület ellenzéki választóinak fel­
hívás és Imz litás nélküli tömeges megjelenése által jött 
létre, kik alig értesülvén arról, hogy a választási időben 
szomorít családi körülmények miatt távol volt jelöltjük 
Rácz György úr e hó 10-én hazaérkezett, a jelenlegi 
szorgos munkaidőben mindjárt az első vasárnapot fel­
használták arra, hogy jelöltjüket önként tömegesen fel­
keressék. üdvözöljék és személyéhez valamint az ellen­
zéki elvckhezi törheílen ragaszkodásukról biztosítsák.

A vál. kerület községeiből mintegy kétszázan gyűl­
lek össze baráti kézszoritásra Rácz György közeli csinos 
es árnyán tanyáján, hol a nyarat tölteni szokta, és tann- 
ságol tettek arról, hogy az ellenpártnk nem tisztességes 
eszközökkel kivívott győzelme őket legkevésbé sem esüg- 
gesztó cd. s hogy alig várják ismét azon — sajnos most 
már csak 5 év múlva bekövetkezendő alkalmat, hogy 
ellenzéki elveiket és jelöltjüket erősebb tömörülés mellett 
biztos győzelemre segítsék.

Rácz György meghatva a bizalom és ragaszkodás, 
valamint a csüggedetlen elvhűség ezen teljesen önkén­
tes ■ és azért őszinte nyilatkozatai által. a megje­
lenteknek mindhárom itt dívó nyelven köszönetét nyil­
vánító. s egyúttal megígérte. Imgy a nagy mezei mun­
kák befejeztével alkalmas időben községenként felkere- 
sendi párlhiveit. Imgy törhetlen ragaszkodásuk és rokon- 
szenvükérl köszönetét és háláját külön is tolmácsolhassa, 
egyszersmind az ellene szórt rágalmakról előttük élőszó­
val is nyilatkozhassék.

Már ragaszkodásunk ezen önkéntes, nem mondva 
csinált nyilvánulásából is látható. Imgy e kerületben, da­
czára a közelmúltban sokmindenféle befolyások, és tisz­
tességtelen eszközök használata folytán szenvedett vere­
ségnek. az ellenzéki szollem élénk és tevékeny, s alig 
várja. Imgy mimiig tisztességes fegyvereit az ellenfélnek 
piszkos fegyvereivel ismét ösmerhesse. A leányzó tehát 
nem holt meg — csak szendergőit. S ezt vegyék 
tudomásul az illető helyeken.

De látni fogja ebből úgy a közönség, mint a I. szer­
kesztőség is. Imgy a vasárnapi számban foglalt csillagos 
jegyzetnek azon passusa. mely á Ital á b a n az ellen­
zék által is R. Gy. ellen emelt vádakról tesz említést, 

legalább ezen kerület közvetlenül érdekelt ellenzékére 
nem vonatkozhat. —J.“—-

Megyei s helyi hírek.
’ A zombori rendőrség;. A lezajlott őrs/., képviselő 

választásnál Zombor város rendőrsége, hogy milyen s/.erepel ját­
szott. mily sok erőszakoskodást és hivatali hatalommal való vissza­
élést követeti el. ezt tudja városszerte minden ember, a ki a koz- 
íigyek iránt érdeklődik. Mi kellő időtlen felszólaltunk ezen vissza­
élések tárgyában s számos esetet registráltunk lapunkban. Most 
azonban a közérdeknek vélünk szolgálatot tenni, a midőn „éré. 
lyes rendőrhatóságunk- több helytelen s szabályelle­
nes ténykedéséről itt elmondunk cgyel-mást. - A legközelebb 
történt ugyanis, hogy e g y helybeli k o r c s m á r o s n á I 
lopott t á r g y a k találtait a k. A károsodott fél pana­
szát visszavonta ugyan, a kapitányi hivatal ezen ügyet azonban 
ad acla tette, holott kötelesség lett volna ezen bűnügyet h i v a - 
t a I l> ó I üldözni, lg y a n e z e n — a pokolba vele — korcs- 
márosnál « fenti csel után körülbelül 2 hétlel találtatott (egy helyb. 
kereskedő czeglől — ennek személyzetű által ellopott) ruhaszövetek és 
lóiba áruk. Ez már visszaeső bűntényt képezett. I.ótás-fulás, 

a vege a dolognak isinél csak az lelt, Imgy félretették ezen 
ugyet is. a helyett. Imgy a fenyitói eljárás megindittatott volna.

A ..pokol- korcsma a napokban feneketlen nagy lárma kö­
zött verekedés és vérengzésnek volt színhelye. Több szolga ember 
ossze-porolt mit nagy dulakodás és késszurás is követett. A 
koresmáros jónak látta a két helyen késszurással megsebezett em­

beri vérében fentfODgeiii hagyni. sőt minden he- s kijárót el­
zárt. mig végre körülbelül egy órára a történtek után a városi fő­
orvos érkezett a vérengzés színhelyére és a megsebesültét a leg­
szükségesebb orvosi segélyben részeltette. Hogy hol vannak a 
konstabler urak ilyen időben, hol mulatnak, ezt tán az ő eré­
lyes főnökük sem tudja. —• Melegen ajánljuk az ilyen revolu- 
tionárius helyeken a koresmáros költségén áll a n d ó ő r - 
séget fenntartani, vagy pedig az ■ jjeli mulatozást egyáltalán be­
szüntetni. Ez által minden botránynak és verekedéseknek is eleje 
vétethetnék. B o t r á n y-nak neveztük, hogy a belvárosban a 
Zrinyi-utczában egy olyan lebuj töretik, holott nappal és éjjel a 
legszilajabb s erkölcstelen dorbézolások folynak. Jellemző még az 
Is. hogy ezen gondüzöbeii nagyrészt városi rendőrök közlekednek 
s illetve mulatnak is az ott egybegyült íitiuin Rózsikkal. Az ily 
fészkel egy rendezett községben sem turnék. nálunk a rendőrség 
pedig egykedvűen tűri. A házak eresze alatt az előirt csator­
názások alkalmazása, ugv látszik. Imgy a belvárost kivéve 
nagyrészt nem alkalmaztatnak. Igen ajánlatos lenne, ha most 

még mielőtt a rideg ősz bekövetkezik a városi kapitá­
nyi hivatal a háztulajdonosoknak pénzbírság terhe mellett meg­
hagyná hogy rendeletének rögtön feleljen meg. A járdák jó 
karba helyezése nálunk általán észlelt baj. „Kávéba/." a e/.égére 
a belvárosban s a Zrínyi uiczában el-elmaradozó éjjeli lumpok 
számára fennálló menhelyimk. t.'s^k Imev az a baj. hogy a ház­
ban lakók, ezen k á v e h á z a l mindennek öröm háznak jó in­
kább - ismerik, mint annak a minek lennie kellene. A mi 
városi „erélyes11 rendőrségünk utalta nézhetne, mert a reggeli 
órákban - a kávéház vendégei katonai és ez.ivil egyének neg- 
ligéhen járkálnak fel-alá az udvaron. Ibit kávéház ez? x y.

Kulúi'ól írják: A helybeli zsidó templom ..Tit­
kos adományok gy üjlő-perzselyel •• Vasárnap délután fel­
törve találták és tíz abban számi t;is szerint egy «’*v  i 
gyűjtést — levő 2Ő--30 frt. hiányzott. A legkülnösebb 
a dologban, hogy sehol erőszakos betörésnek a templomi 
bejáratokon nyoma sincs sőt a Iáiba (•pitéit perzselv ke­
resztvasáról eltávolított lakatok is kulcsai lettek felnyitva 
csak az ajtókat hajiották szét és nyitották ki erőszakkal. 
A nyomozást megindították: de még csak sejteni sem 
leltet a lettest. Ez már rövid idő alatt Kulán a 8-ik hely, 
hol betörtek.

Kinevezés. A helybeli kir. törvényszék elnöke 
dr. Pataj Sándor jogtudort, lapunk munkatársát a helyb. 
kir. törvényszékhez díjas gyakornokká nevezte ki.

* A vallás óh közoktatásügyi ministerium a bajai 
ipants-íammez iskola segélyezésére 400 frtot adott.

* Baja város lörv. hatósági bizottsága a nagy-károlyi, torocz- 
kói és eperjesi tű/.károsultak javára 100 Irtot ulalványoztatoll ki.

* Baja váms a k ozpénzlárból fizetett tanítóknak és tanító­
nőknek fizetését 5o—50 írttal fölemelte.

* Az újvidéki r. katli. iskolaszék 2 tanítói s 1 tanítónői 
állásra pályázatot hirdet.

* Az újvidéki polg. lövészein let szombaton, jul. 23-án 
gyertyalövészet és tűzijátékkal összekötött lóvé-.z.füzérkét rendez az 
ottani lőkertbeii.

* Följelentés a szabadkai polgármester ellen. — 
Mamuzsits Lázár Szabadka szab, kir város polgármes­
tert*  valóban páratlan az ő basáskodásával. Különösen 
kimutatta hatalmát a választások alkalmával. A szavaz<‘>k 
névjegyzékéből százakra menő jogosult választókat kiha­
gyott ellenben felvétetett olyanokat, a kik a választói jo­
gosultsággal nem bírnak. természetesen azért, hogy ez 
egyénekkel uralkodó voltát s hatalmat föntarthassa. A 
névjegyzéket senkinek meg nem mutatta dac-zára annak. 
Imgy az IK74. évi 33. I. ez. 43. g-ára hivatkoztak a 
jegyzéket átnézni kívánók. Ezek szerint több száz válasz­
tónak legszentebb joga, a politikai joggyakorlata törvény - 
teleti áldozatul esett az önketiykedó polgármester erő­
szakának. aki már se törvényt, se jogot nem ismer, a 
mely fölötte állana az ő hatalmi körének. Ezek alap­
ján a belügyminisztériumhoz följelentést tettek, mely föl­
jelentő iratot több szabadkai egyen irta alá.

EvangclikuH híveinknek tudomásul hozzuk, hogy lm 
24-én délelőtt 10 órakor az e czélra kibérelt helyiségben a/. I iva­
csorának kiosztásával egybekötött isteni tisztelet lóg megtartat ni. 
Korossy Emil, ev. lelkes/. Gallé Emil, egyházi felügyelő.

* Meghívó. A gombosi országbíró Ihmafürdő meg­
nyitási ünnepélye folyó évi julius hó 24-én lánccal és 
ivodalommal egybekötve fog megtartatni. Beléptidij. szi­
ves megjeleiiés. Társas vacsora NO kr. Kezdete d. ti. 5 
órakor, vege hajnali fürdéskor. A rendezőség.

Zenemű. Ismét egy uj zenedarab jelent ím e lleeht Márk- 
né könyv kereskedése kiadásában. ezúttal egy. úgy gyakorlatilag 
mint müvés/.etileg kiképzett zenésztől, ezime: „Ide-thla" tipegő, iga­
zi szakértelemmel zongorára szerze: Stark Nándor kinek működését 
mint zeiickarnagy a mull sziui idény alatt, a legnagyobb tetszéssel 
kisérte a n. é. közönség. A külsőleg is igen csinosan kiállított 
tipegő. Zombor város hölgyeinek van ajánlva. ára (><l kr. Sajtó 
alatt van s e bet folyamában ugyanis léiinli cz<;g kiadásában meg­
jelenik : ..Búzavirágok keringő- -- zongorára szerze Maltvasovszky 
Eiinny, előnyösen ismert zongorataiiitónő. melyre már előre is fel­
hívjuk a t. Zenekedvelők b. figyelmét.

* A ztMilal községi iptirískola harmadik értesí­
tője. Gsszeállitotla t'zehc Győző igazgató. Első pontja : 
Az erkölcstan ipariskolánkban. Szűcs Lajostól. Az iskola 
lörléii(*téhez  czimü közleményben adatokat Imz lel az 
ISNií—7. évi intézeti életre vonatkozólag. Tanított az 
iskolában 3 gyinii. tanár és 7 néptanító. Az előkészítő 
osztályban összesen 41 tanuló volt, az első osztályban 
49. a másodikban 16. és a harmadikban 19. összesen 

ti hál 116. Kitűnő előmeneteli tanúsított 3. jeles előme­
netelt 13. jii előmeneteli 24. elégségest 37. és elégtelen­
nek dckoráltatott 6 tanuló.

:i: II,Viliéit. Eljegyzés. Dr. Balassa József, a székes­
fehérvári kereskedelmi akadémia tanára, a napokban tar­
totta kézfogóját Hermán Juliska kisasszonynyal Baján. 
— Goldzieher Ignácz pécskai rabbi a múlt héten jegyezte 
el Kuli na Mór szabadkai főrabbi leányát. Róza kisasz- 
szony I.

* Talált gyermek holttest. A topolyai csendőr>éo 
az ottani vasúti iudoház közűiében levő árokban egy csecsemő hul­
lájára akadt. A gyermek alig látszott 4 hónaposnak és egy gyarlóan 
ö-•/.ct.d.oll faládában volt elhelyezve. A nyomozást azonnal megin­
dították. aminek folytán kiderült, hogy a kis holttestet Vreczák 
Eíityíi Mári temette oda. ki egyszersmind anyja is volt a csecse­
mőnek. A lelketlen asszonyt a járásbiróságlmz kísérték be.

Epizód a Geiger-féh1 lopás tetteseinek nyomo­
zásához : Madaczky Antal az ez ügyben szintén gyanú­
sított egyéni mint lapunkban is említettük annak ide­
jén Riimán elfogták es Milroviczán fogságba, került, 
hol beismerő vallomást telt. Innen megszökött. Szökése 
után hatod napra a szabadkai vizsgáló bírónál önkényt 
jelentkezett és azt adta elő. hogy beismerő vallomása 
kierőszakollatott Azt állította ugyanis, hogy a rumai 
• •seiidbizlos egy marhabélyegzővel sütötte meg testének 
bizonyos r<;sz«;i. Miután testén még mindig láthatók az 
égési sebek, a vizsgálóbiróság megkereste Ruma község 
elöljáróságát, hogy marhabélyegzójének hiteles lenyoma­
tát kíildje he. mely a napokban érkézéit meg. Konsta- 
laltalotl. hogy ..a szabályos négyszögben foglalt 87.“ 
marhabélyegzó teljesen azonos az égési nyomokkal.

* Rejtélyes vallomás. A szabadkai rendőrséghez l’a- 
lieson a napokban beállított egy ismeretlen asszony, aki elmondta, 
hogy őt Munkáid l’álné szül. Vetró Rozáliának hívják. Az asszony, 
kiről állítólag kiderült, hogy őrült, sírva beszélte el, Imgy beteg 
férjével együtt nyakig ment Szegedről Szabadkára. Ei'rje l’alicson 
Szalay villája közelében hirtelen meghalt s ő ez nt közepeben a 
bokrokban elrejtette. A szabadkai, illetve a l’alicson állomásozó 
rendőrség azt sejti, hogy az asszony őrültségében talán megölte 
az urát útközben s az iránt tett kérdést a szegedi rendőrséghez, 
vájjon ismerete.—p Szegeden Munkáid Pál és neje. Ez ügyben a 
szegedi rendorsé'g Molnár lovas csendőrbiztost bízta meg a nyo­
mozással. Munkán! Pálról és feleségéről azonban semmit se tud­
nak Szegeden. Az állítólagos halottat m-m találták meg. jóllehet 
az egé-sz. környéket felkutatták.

* Palics fürdőből: kimutatás f. julius hó S—15-ig 
terjedő hétéről. A lefolyt héten l’alicson •’Síjü átutazó vendég for­
dult meg: a jelenleg ott tartózkodó vendégek száma 370. Kiadtak 
összesen ■í'.i'Jl fürdőjegyet, ebből 2371 hideg fürdőre szólt. Julius 
10 es I l-e kivételével amikor felhős borús délutánokon kevés 
esócsapadék hüllőt. az egész héten a leggyönyörűbb időjárá­
sunk volt. Legmelegebb nap jul lü-c. a miliőn 28'fokot mutatott 
a hőmérő (t'|. A lóviz majdnem állandóan 22 fokon (R) felüli liő- 
iiiersi ke. A barométer legmagasabb állást (75'J ti mm) S-án reggel 
jelzett, legalacsonyabbat 10-én d. ii. 753.0 mm (eső). Ózon 5—7 
közt ingadozott.

* A kir. közjegyzők részére az árvaszék vagy bírósá­
gok részéről lorti-nl megbízás folytán az örökösödési ügyekben 
felmerült és megállapított dijak, a bel- és igazságügyminiszterium 
rendeleté folytán közigazgatási utón hajlandók be.

‘ Maevar klnilvi államvasutak, tv-jutazámk Budapestre. Eolyó évi 
julius liil 23-án a uia-zyar királyi állaiiivaaulak központi hálózatának összes 
illoui.isaii.il (kivéve a Imdapest--bánliidai. budapest -lőrinezi, budapeit- horti, 
liiidapi st tápiógyörgyci és budapest—szabadszállási vonalrészek állomásait) Bu­
dapest állomásra őo százalékkal mérsékelt II. és III. személyvonatu menettérti, 
illetőleg díjmentes visszautazásra jogosító közönséges menetjegyek fognak kiadatni.

* ..Prozontirt ?“ Ez az a vezényszó, melyet a nemso­
kára használandó Mannlieher-fele ismétlő fegyver elpusztít a töb­
biek sorából. A „l’rezcntirl!“ vezényszót ugyanis azért lesznek 
kénytelenek mellőzni, mert az uj fegyverekkel a nyakban elhe­
lyezett t<dt<nymagazin következtében nem lehet egykönnyen a 
tiszteletnek olvankép kifejezett adni, mint tettek azt eddig a Werndl 
pn-k.ikkal. Mint Becsből írják, a . tisztelkedju légyverlbgást innen 
túl egyszerű fővet. s, - a jobb kc/liek a tégyvers/ijon való leesusz- 
latása lógja helyettesíteni, vagyis olyan tisztelgés, mint a minő 
ezelőtt az alti /leknek dukált. A ..pie/.eiitirt • kivesz.e-cvel természe­
tesen in eiiemíi változások is járnak : igy megváltozik majd a 
.dis/.tlIZ is. m.lyiiel minden egyes til/eles lltáll tisztelgés követ­
kezeit s egészen más lesz majd a nagy katonai szemlék képe is 
a tégy vei fogás megszüntetésével s a szegény bakának majd m-m 
kell negyedóra számra mozdulatlanul a bal válla mellett tartania 
a fegyverét, haliéin egyszerűen leesiis/.lalva a jobb kezét, haptákot 
áll és keményen annak a szemeibe néz. akinek a tisztelgi-st paran­
csolják.

\ lllisz. milliós öröksói:. A It.-becskereki és 
szabadkai ThieiTv-k dtis örökségének történetéi, melyről 
már említést lettünk, a Bácskai Ellenőr igy adja elő. A 
Thierry család elődeinek egyik aga Erancziaor.szágból Ma­
gyarországba vándorolt mig a másik ág otthon maradt es 
dúsgazdaggá lón. Az örökhagyó Thierry Jean élelmiszerek­
kel kereskedett s legnagyobb részt Veleitczében tartózko­
dott. Imi liiítí-lian meghalt. Halála <*lőtt  a velencei bankba 
Xtiii.ltiili drb koronás tallért helyezett el. 3". kamatozás 
mellett: a tőke 9.920.000 franknak felel meg. Ezt a 
toppant összeget az elhunyt végrendeleíileg Németor­
szágba es később Magyarországba kivándorolt lestvij-eire 
hagyta. Ezl az összeget azonban I. Bonaparte Napóleon 
áltai katonai czélokra felveti ('-s elköltött. Az örökösök 
28 drb eredeti okirat birtokában vannak, melyek a leg­
közelebbi lemenő vérrokonságot minden kételyt kizárólag 
igazolják: többek közt az örökhagyó első unokájának 
eredeti keresztlevele is 1720-ból meg vall. A fraticzia 
állam ezelőtt kél hóval hírlapikig felhívta az örökösökéi. 
Imgy igazoló okmányaikkal jelentkezzenek Páriában az 
örökség átvétele vegeit. A Thierry család igy tudta 
meg. hogy ismert örökséget a franezia kormány haj­
landó kiadni. Az ügyben a tárgyalások a jövő iió ele­
jén kezdődnek.

illoui.isaii.il


* A. budapesti állami közép-ipartanodában a 
behatások szeptember hó olső napjától 10-ig tartatnak. Az inté­
zetben jelenleg hal különböző szakesoport, n. ni. az építészeti, gé­
pészeti. két vegyészeti, fém-vasipari és faipari szakesoport van életbe 
léptetve. Rendes tanulókul felvétetnek a) azok, a kik az iparos tanu­
lók számára szervezett iskola három évi tanfolyamát bevegezlek s 
leglább is jó osztályzatit bizonyítványuk műi : b) azok, a kik a 
polgári iskola, gymnasinm vagy reáliskola négy alsó osztályából jo 
osztályzatit bizonyítványt nyertek, c) iparossegedek ■■-. mind azok, 
kik az at vagy lé) pontban kívánt készílllségöket felvételi vizsgálat 
utján bizonyítják, italában megkiuíntatik. hogy a belépni kívánó 
növendék az általa választott szakesoportbeli iparágban már előre 
gyakorlatot szerzett s legalább i> a két Inni nyári szünidő alatt a 
gyakorlatban foglalkozott legyen. Ezen gyakorlat a munkaadó hite­
les bizonyítványával igazolandó s énlekében áll a tanulónak, hogy 
ezen bizonyítványt az első löku iparhatóság vagy közigazgatási ha­
tóság ál al láttamoztassa. Rendkívüli tanulók gyanánt a vegyészeti, 
fém-vasipari és a faipari szakosztályba felvétetnek oly fiatalabb 
egyének is. a kik a közép-iskolák négy osztályát nem végezték 
ugyan el. de már legalább csak két év óta foglalkoznak a gyakor­
latban. Ezen rendkívüli tanulók csak két évig maradnak az inté­
zetben s ezen idő alatt fóképen a szaktárgyakat hallgatják, a mű­
helyekben és a laboratóriumban dolgoznak. A bciratási dij 2 frt, A 
tandíj félévenként 5 frt: kitűnő előmenetelő tanulók egész vagy 
fél tandíjmentességet nyerhetnek. Bővebb felvilágosításért igazgató­
sághoz (Vili. Sándor-tér 4. számi lehet fordulni.

* Ipar, tudomány és művészet nagy nemzetközi verse­
nye. 1888. évi május hó 5-én Brüsselben ő felsége a belga király 
magas pártfogása alatt az .ipar, tudomány és művészet, nagy nem­
zetközi versenye" nyílik meg. A vállalat ideje 6 hónapra van meg­
állapítva. Az 1886. év végével a vezérbizottság az ipar legkiválóbb 
képviselőihez fordult és az ipar minden ágában történt változásokat 
(javításokat) kérte közölni. A hozzá beérkezett gazdag anyag áttc- 
kinthetőleg van elrendezve, és a kutatók részére a feladat formája 
felfogható és világos alakban állíttatott elé. melynek megoldását 
célozták ma a különböző iparagak, hogy termékeinek halasztás 
nélküli takarékosabb és egy jobb kiállítása által, jobban gyorsab­
ban és olcsóbban gyártani, és igy maga részére a világpiacon túl­
nyomó előnyt biztosítani. A verseny a kérdések megoldására ma­
gas dijakat, okleveleket, valódi arany, ezüst, aranyozott é-s ezíis- 
tözött és bronz érmeket 500.000 frank értekben tűzött ki. — A 
verseny 50 csoportra oszlik, melyeknek mindegyike ogy-egy ipar­
ágat foglal magában. A pályázatra beküldött tárgyak fajok szerint 
nemzetközileg egy-egy csoportba állíttatnak ki. - Az összes álla­
mok hasonnemű terményeinek egy és ugyanazon osztályba való 
ilyetén csoportosítása megengedi a gyors és átható tanulmányo­
zást és rendkívül megkönnyíti az Ítéletet. z\ belga kormány a ver­
senynek nagy előnyt, leszállított vámot biztosított a tulajdon meg­
őrzésért! nézve. Egy millió frank értékű nyereménytárgyak kizáró­
lag a kiállított tárgyak közül választatnak.

* E lap nyomdájában egy jól irni-olvasni 
tudó Hu tanonczul felvétetik.

* A külföldi pótkávé ártalmassága. \ főváros­
ból a következőket Írják lapunknak. Az utolsó időben különösen a 
melegebb időjárás beálltával mind gyakrabban fordulnak elő az 
olyan esetek, hogy a kávéval élőket gyakran a rosszullét feltűnő 
jelei lepik meg. a mely állapot hosszabb idő alatt rendes gyomor­
bajjá fajul. Az ez irányban eszközölt vizsgálódások következtében 
aztán rájöttek. Imgy •• bajt a külföldi pótkávé használata okozza 
azért, mert a külföldi gyárosok óriási készletei gyakran egy évig 
feküsznek raktáron es hosszú ideig vannak útban, mig a vevő ke­
zei közé kerülnek. Tekintve már most, hogy e külföldi pótkávék 
csaknem kivétel nélkül festék-anyagot es szirupot tartalmaznak, a 
hosszú időn át fekvő anyag ezek következtében erjedésnek indul, 
mely azonban külsőleg észre nem vehető, hanem csak káros követ­
kezményeiben melyek előbb-utóbb megboszulják magukat. A fővá­
ros közönsége ezt most már be kezdi látni es ez okból bizalommal 
fordul Szaládi Antal tekintélyes fővárosi pótkávé-gyároshoz, kinek 
mintaszerűen vezetett gyára egyszerűen lehetetlenné teszi azt hogy a 
megrendelő 3 naposnál idősebb kávét kapjon. ..Hungária" nevű 
gyógykávéjáról. mely rendkívül kellemes ize és fej. gyomorbajok es 
emésztési zavarok elleni kitűnő hatásáról nem csak ismeretes, de 
számos fővárosi orvos állal közelijeinek ajaidtaiik is már annyit és 
oly alaposan Írtak. Imgy itt erre bővebben kiterjeszkedni fölösleges­
nek tartjuk. Szalády-f- le pótkávéról pedig (melyet -okán a „magyar 
Frank‘*-k.ivémtk  neveznek, pétiig amannál sokkal jobb és tisztább), 
csak annyit jegyzünk meg. Imgy jobb kellemesebb ízű > - a mi fő 
egészségesebb minden más pótkávénál, inig ára amazok óval egyenlő 
vagy olcsóbb. A Szalády-féle gyártmányok ma már a vidéken is 
minden nagyobb füszerkercskedésben kaphatók, de tisztelt h.izia-z- 
sz.onyaink nemcsak a saját érdekükben, hanem a hazai ipar elő­
mozdítása érdekében is lógnak cselekedni. ha következetesen Sz.a- 
lády-féle kávét kérnek és más gyártmányt nem fogadnak el. mert 
a t. kereskedő urak nagyobb része csak azért nem vesz tudomást 
e hazai termékről, mert a külföldi után talán több jutalékot kap.

Irodalom.
A ..Képes Családi Lapok**  43-ik számának tartalma 

Tört szárnyakkal. (Elbeszélés. folyt.) Br. Horváth Miklóstól. 
Virágos kert alatt. (Költemény.) I'é.-a Lajostól. Koburg Ferdi- 
nand és Boulanger. A szenvedés története, (Allegóriái novella.) 
Carmen Sylvától. Ford. Veress Emire. A nyaralás é- fürdőzés. 
Fodor .Józseftől. Szent Mihály. (Regény, folyt.) Werm-r E.-tól. 
Fordította: Brankovics György. A komédiának vége van. (B«- 
szé-ly.) Delaunaytől. Ford. Halmágyi Gyula. Tirnovo. (Ismerte­
tés.) B. H p. Képeinkhez. Mindenféle. Melléklet: „A 

-zok. vények." (Regény.) V. Gaal Kandiától. I. 33- 48 oldal. Elő­
fizethetni: Mé-lim-r Vilmosnál. Budape-t. IV. kér. papnövelde utcz.a 
s Egész évre 6 frt. félévre 3 frt. negyedévre I frt 50 kr. 

magyarázott, hogy a cselédség már bizonyosan eltávozott mezei 
munkájára. Bárány pedig még javában alszik Az asztalhoz lepett 
tehát és egy ezigarettet sodort magának. Az asztalon egy nagy 
virágvázán kívül még egy nagy és mély névjegy táleza is állott, 
melyben különféle szinti és nagyságú névjegyek, meghívok ■ • leve­
lek — papitok a legnagyobb rendetlenségben bevertek egymás 
hátán. Szokása volt ugyanis Báránynak a leveleket, meghívókat 
sth. átolvasás után e tálczára dobni, amire aztán többet nem is 

gondolt.
Andor, miután szivarkájával elkészült «-s abból bodor füstö­

ket eregetett, az unalom elűzése végett a legfelső papírt kivette a 
kosárból. Mennyin' elbámult azonban, midőn azt lölbonla es egy 
sürgöny lap volt kezeiben.

Elolvasá : ...Ma délután 5 órai vonattal Korösy Andor nevű
fiatal ügyvéd érkezik hozzád : ha lehet, várd az állomásnál, min­
den áron ott tartsd 4—5 napig: többet levőiben

Kimoss Sándor.“
Andor fejéből egyszerre eltűnt minden borgőz. mint a nyári 

reggeleken egyszerre fölszáll a harmat a nap lorro .sugaraitól. A 
lap homlokára tekintett é-s látta hogy a sürgöny tegnap jött, még 
pedig az ö megérkezése előtt alig egy órával.

Mint tudjuk -- a tegnapi mérséklőién borivás folytan - 
igen rossz hangulatban volt : ahhoz meg nem sok magyarázat szük­
séges, hogy megértsük, miszerint ez. a lelet őt egyszerre fölloh- 
bantotta.

A sürgönyt njjai között szorongatva, hevesen jóit alá s fid a 
szobában. Mintha csak ezer ördög szállt volna vele szembe az egy 
sürgönyből; agyában egy egész gondolat — elmos zavargóit, mint 
a szobában a füstfelleg. melyet észrevétlenül oly rohamosan fojt 
ki szív at kájából, hogy az egyszerre ujjait kezdő égetni.

Boszusan dobta el a czigarettát é-s kalapjai fejőbe vágva ro­
hant ki a füstfellegből.

Az udvaron egy cseléddel találkozott, kitol hevesen tudako­
zódott Bárány után.

— Rögtön hívom ! volt a cseléd válasza.
Nem szükséges. — felelt Andor - mondja meg neki, 

ha megjön, hogy elutaztam: nem akarom őt többet látni!
Ezzel sarkon fordult és ott hagyta a cselédet, ki nagyot 

bámult és aztán visszatért társaihoz, velük a különös ember­
ről a legkülönfélébb sugdos ásókat folytat id.

Andor maga ment kocsit keresni, mintán a vonat már 7 óla­
kor átment az ottani állomáson é-s azzal legkorábban csak esti 8 
órakor térhetett volna vissza lakhelyére; ezen időre pedig kocsin 
is kényelmesen haza érhetett, ezért hazautazására ezt a módot vá­
lasztotta. —- — — — — — — — — — — — |

Galambos már türelmetlenül járkált a vendégfogadó elölt, 
melyben szállva volt, mert előérz.ete sugallta neki, hogy mindén 
pereznyi Vesztegetés. melyet té-tlenül tölt, ügyére végzetes lehet. A 
mindenes, kivel Fenyvesihez levelét elküldé. még mindig nem tért 
vissza é-s Galambos mar azon kezdeti tépelődni. vájjon m-tn volna-e i 
jó Andorhoz elnézni, tán már otthon is találná.

Té-pelődéseit a mindenes szakította meg, ki egy órai várako­
zás után csakugyan a kért válaszszal tért vissza.

- Bizony nehezen lehet olyan nagy urakhoz ilyen korán 
beferkőziii, — ineiitegetódzék a mindenes hosszas késedelmezese , 
miatt - még mind aludtak mikor oda mentem. — — —

— léd van: —- feleié- Galambos a levélkét átvéve é-s a kül- i 
döm-znek szép borravalót adva eleg gyorsan járt.

Gyorsan fölbontá a borítékba zárt levőiket es a következő so­
rokat olvasá ki abból :

Kedves l’ramöcsém! Köszönöm azon nemes magatartást, 
melyet a nálam tegnap szóba kei ült ügyben velem szemben tanú­
sít és legyen meggyőződve, hogy a tegnapi beszélgetésünk részem­
ről soha sem fog többé- szellőztetni. Ami azon óhaját illeti, hogy 
a menyegzőre megjelenhessen, arra vonatkozólag engedje kijei, u- 
tenem. Imgy nemcsak szívesen látott keres vendégünk lesz, hanem 
tekintve azon baráti kapcsol, mely Ont leendő fiammal. Andorral, 
összeköti, erkölcsi kötelességévé teszem az ezen alkalommal körünk­
ben való megjelenést. Hogy Andor most Ind van. nem tudóin : 
hirtelen kellett neki elutaznia úgy. hogy tőlünk búcsút sem vehe­
tett. Sándor bátyja bizonyára meg tudja Önnek adni a kellő felvi- . 
lágositást. mert tőlünk vele távozott el tegnap reggel és azóta egri- ; 
két sem láttuk. Igen valószínű, Imgy Andornak valami perws ügy- 1 
ben kellett hirtelen távoznia és ha szives lenne pár óráig még várni j 
azaz helyben tartózkodni. Sándor bácsi bizonyosan hozzám fog : 
jönni, kitől a szükséges czimet megtudva, önnel közölhetnem. Ha 
..zoiiban útja sürgős, miután egész biztosan még som Ígérhetem.

Húzás már holnap!
sorsjegy 

hogy pár óra múlva Andor c/imével sz.dgállnitok. Keretű ne tar­
tóztassa önmagát ; jó szándéka már ismeretes előttem és azonkívül
is elég alkalma les? maid a m 
rátjával közölni 
látásra !

Galambos szemei 
melyből épen aímvu

Vén r. k.A
vei fakaródzik : de .v

nnveg/ó napján kívánságait k. ba- 
' No Isten megáldja : a viszoiit- 

Iga? barátja Fenyvesy.
s. i.-tta le kezét a levéllel együtt. 
. ■ u( Sándor bocsitól tegnap.

■ , I .0 egyik a másik böré- 
ftldv * más iknal Legokosabb lesz

pár napra, vagv I. ;:.ö 
ségbeu meghúzni mi .

» íi elv legközelebbi köz- 
-.k in kelen kivül álljak.

G’.öe. Kw v

bVlol.'-s szeik.-s tó ki*de  Uptnlnd.m.vs
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| A tulajdonosok - Loner Testvérek Budapesten.

A rettentő veszteségek, 
melyeket a nagy londoni vasbntor-gyár Godderivge Bmlhers and 
t omp, a (ilasgovi bank legutóbbi jelentékeny bukása által szenve­
dett, annyira niegrciiditette azt. hogy elhatározta magút, a gyárt 
megszüntetni es a tömegesen készletben levő, minden kiállításon
az arany éremmel kitüntetett vas-hutorokat a gyári árnak 14 ré­
széért véglegesen eladni.

Ezennel ajánlom a nálam 1-izománvban levő y^" 100 darab vas-Airy

előre beküldött ár mellett.

HEMMER S., gépraktár
Bées. Lnndstriissr. Krlrglrruiissc.

l-'óképcn nv.iron é-s őszkor a vaságyak sukkal praktikusai.I.ak mint a fa- 
áiryak. mivel azok semmiféle férget, vagy lisztátlanságot nem tartalmaznak, a 
«->kkal lartósabbak mint utóbbiak. 2 - 12
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NOVELLATÁR.
Szív és pénz.

Elboszőlós a társadalmi életből.
KKAI SZ BEIl.X ÍT.

(E<

A cselédség tehát mi természetesebb, visszavonult a lakosz­
tály legelső részé-be. csakhogy jéirás-ke|é--iikkel Andort föl ne zavar- 
j >k. Igv történhetett im-g. hogy Andor már jé> ideig járkált tclje- 
sen felöltözve szobájában és még senki -e mutatkozott előtte, hogy 
a reggelizes utáni vágyát megkérdeznék. Pedig erősen korgott a 
gyomra: de hát egy lé-lek se mozdult a házban, amit ö meg arra

Főiivereim-ny ké-szpúiizbeii |________________________________

w50.000 frt -ws
10.000 ín 5000 Irt 20"., levon. | 4875 pénznyeremény.

KINCSEM SORSJEGYEK kaphatók: A malom- loviin-gylt-t NttrHjegy-IrotliiJíiliiin 
liudupesfeii, víiezl-iiteza (i. sz. továbbá <- lap kliulólilviitiilábnii valamint ilyomdájábiiii Is.

Obiál Károly könyvnyomdájából. Zomborban.


